collicita esse sed & ingali foedere uirgo sociata. Postquam filios quoque suscepimus amores nostros oblitas secundarum cupidine nuptiarum sed neque hoc tibi sufficere iudicasti quoniam et cum tertio sponso concubere presumptisti & sine pudore domum nostram ingrediens thorum genitalia polluisti cum Archelao ius conjugale collocians ut illi uirum haberes quem meum fratrem esse constaret. Verum ego nunquam tui penitus oblitiscar neque benignitatem qua semper circa te detentus sum caream. Liberabo sane te uniuersis obprobriis meam sicuti fuisi firmam stabilemque proficiens. Quae cum illa familiaribus retulisset post paucos dies uita defungitur. Haec ergo haud sane importuna huic nostro operi ratus inserui primo quidem quae ea quae circa ipsos reges contigisse noscunt innotui deinde ut exemplo uera probentur dicere illi a quibus immortalitas disputatur aiarum aut et ut appareat diuina prudentia rerum humanarum cuncta disponi ne incredulitate huiusmodi rerum homines ledantur in moribus. Enim uero qui haec crediderit nullo modo prohibetur per dies singulos ad uirtutis augmenta procedere. Archelai uero regio tributaria facta Syriae dispensationi coniungitur. Interea Cyrinus uir consularis a Caesare destinatur censum in Syria dispositurus & domum rediturus.

Incipit Liber. xviii. antiquitatis Iudaicae.

Qualiter Cyrinus a Caesare destinatur ut Syriam Iudaeamque censeret. Cap. I.

Cyrinus autem unus de his qui semper in consultatione congregabantur uirum omnium magistrorum & principatum officia celebratus per cunctas administrationes consulatus culmen ascendens & in cunctis administrationibus & aliis dignitatibus clarus cum paucis uenit ad Syriam censor gentis a Caesare destinatus & appreciator uniuersarumque substantiarum.

Qualiter Copinius ex equestri ordine missus est in Iudaeam & quia Cyrinus uenit in Iudaeam uniuersorum depradaturus substantias & Archelai redditurus pecunias & quia Iudaei molestae ferentes tandem persuadente Iozaro pontifice passi sunt descriptionem substantiarum suarum. Cap. II.

Intitur etiam cum eo Copinius ductor totius equestris agminis potestatemque Iudaeorum omnium gerens. Venit etiam Cyrinus Iudaeam nam dispensationi Syriae fuerat adunata uniuersorum depradaturus substantias & Archelai redditurus pecunias. Porro Iudaei licet in ipsis initiis descriptionis nomen dicitur haberent subiiciuntur tamen ne amplius subsisterent per sua dente illis pontificis Iozaro Boethi namque erat iste filius. Et illi quidem cuncti ratione pontificis deprecari suas permiserunt substantias nihil amplius hesitantes.

Qualiter Iudas Gaulonites & quidam alter persuaserunt multitudinim ne suas describi substantias paterentur. Cap. III.

Iudas Iudas Gaulonites homo ex ciuitate cui nomen erat Gamalas Saddochum pharisaeum sibi coniungens recessionem facere festinabat nam deprecationem & censum nihil aliud esse dicebant quam integram seruitutem. Proinde ad defendendam suam libertatem tota plebs diuersis exhortationibus incitabant omnem quoque illis cooperaturam esse creaturam si pro bono libertatis honore & gloria suam magnanimitate tueretur sed etiam deum non aliter illis auxiliatorem fore nisi talibus consiliis ad agendum procederent.

Qualiter populi eorum consilia consecuti seditiones & bella ciuilia seu latrocinia exercuerunt. Cap. IIII.

Is itaque diebus amplius eorum animus incitatur ut etiam ab homicidiis se nullo modo arcerent quoniam cum magna uoluntate quicquid ab illis dicebatur hauriebant atque hoc modo in magnum malum seditio illorum & audacia prorumpbat nihilque fuit maiorum quod per illos non pullularet uiros & supra quam dici potest illa gens continua/ tionibus est repleta bellorum & clades inter eos & latrocinia depradationesque gerebant obtentu quidem utilitatis defensionisque communis sed reuera priorum lucrorum gratia tota seditio gerebatur. Multa itaque caedes ciuium sociorumque perpetrantur postremo in inuicem conuertunt non secus quam contra hostes infensus ageretur bellum. Itaque quotidie depradationes captiuitates caedes ubique concurrebant ita etiam in templum dei ignibus cremaretur. Tantum ualuit nouitas & institutionum mutatio patenarum. Siquidem iste Iudas & Saddochus quartam Philosophiam nouiter introduxerant cuius amatores copiam conquirentes seditionibus ac tumultibus repleuerunt publicam. Sed etiam malorum futurorum radices pessimas plantauerunt per insolentiam in consuetam Philosophiam de qua uolo pauca differere.

Quantae

Quantae sint hereses philosophorum apud Iudaeos uel qualibus teneantur legibus. Cap. V.

Vaeis igitur philosophiae tres erant et inde ab initio in institutis patris derelicta Esseno/ rum Sadduceorum & tertia qua philosophantur quae dicebant pharisaei & quaequa de eis explanauerim in secundo libro Iudaici belli tamen etiam nunc commemorationis gratia breuiter attigam. Pharisaei nam quotidianam conuersationem exigua habent & prorsus abiecta nihil molitudi/ ni aut deli catudini penitus indulgentes se quaeque iudicio rationis oportere coperta sunt illa sequuntur praepositis nullo modo reluctant maiores natu copetenti honore uenerant ita ut nec contrarium quiddam alicui aliqui responderent fatogeri oia credit sed neque liberum arbitrium hominis auferunt iudicium dei futurum esse sentiunt illic cunctos homines propria merita recepturos tamen eos quidem qui secundum uirtutem uixerunt quam illos quae nequitia deprauati sunt. Animas autem immortales dicunt sed etiam in inferno congrua unicuique habitacula pro merito uel uirtutis uel iniquitatis attribui sicut unicuique uiuenti gerentur baer studii & alias quidem aias aeternis trudi carceribus alias autem facilitate reuiuiscendi percipere & ob haec populis quidem sunt acceptabiles credibilesque. Quantaeque item ad cultura diuinitatis pertinent orationum celebrationes templorum constitutiones expositionibus suis facienda esse praedicant. Nam tamen uirtutibus eorum prolatum est testimonium ut ad eos plurimae ciuitates & maxima multitudo cum studio gradum confluerent opinione adducti quia meliores ceteris estimant. Sadducei autem aias mortales existimant simulque cum corporibus interire. Nullas uero alias observationes praeter legem custodiunt aduersus doctores aut philosophiae uae certari & reniti gloriosum annumerant sed ad paruos admodum doctrinae eorum peruenit & modus exercitationis. Primates autem apud eos dignitatibus honoribusque celebrantur Esseni autem ad dei cuncta redigunt immortalem animam dicunt iusticia autem re preciosam per qua et usque ad mortem pugnant esse praedicant in templo anathetae proponenda phibent sacrificia uel hostias cum populo non celebrant quae se plurimum ab eis putant muidicia uel sanctitate differre & merito se a ceteris cogregatione discernunt remorem sacrificia facientes cultu uero morum atque conuersationibus optimi ad colendam terram & exercenda omni studio intenti. Illud etiam habent dignum & ualde mirabile quod in aliis non inuenias gentibus tamen Graecorum etiam Barbarorum quod oes illius opes in medio sunt & ab eis oia possident nihil amplius inter eos dicitur fruiat nihil paupior defraudat ac si nihil omnino possideat. Et illi quidem hoc modo de se gerunt. Sunt autem super quatuor milia hominum numero. Vxoribus non ducunt neque seruos habere festinat aliquid quippe iniquitatis aliud leditionis oportunitate estimant. Isti ergo semotim apud semetipsos ad uiuunt mutuas sibi uicissitudines ministrantes susceptores autem redditum promouent curatoresque constitunt quae cuncta quae terra profert in usus necessarios administrant. Sacerdotes optimos uiros eligunt cibis illis simplex est habitus infumprosus & mundus. Quartae ergo Philosophiae Iudas princeps extitit cuius fecimus mentionem. Huius seque in uestitu in habitu ceterisque aliis pharisaeis consentiunt circa libertate uero imobile retinent atque imutabilem suam. Nam huius rei cupidio magna eorum mentibus est infixata. Soli nam principem & dominum dicunt deum omnium mortis autem multas & uarias species sustinere per nihil pedant uel cognatorum supplicia uel amissiones amicorum omnino contemunt dummodo nullum hominem dominum dicere compellant. Nonnulli namque uiderunt qualiter saepius aliqui eorum in supplicis imutabiles permanserunt. Vnde plurimum quoque illius gentis hoc stulticiae morbo insanabiliter agrotarunt. Gesulio Fuluio principatum huius uanitates obtinente. Nam ex hac quoque superbia ad seditiones excitantur das romanis recedentes ab eis & ipsae praecipitatus est & alios praecipites dedit. Et Philosophiam quoque dem genera haec atque huiusmodi sunt apud Iudaeos. Interea Cyrinus opibus restituit Archelai descriptionemque perfecta quae facta est tricesimo septimo anno postquam Antonius actiaco bello fuerat a Caesare superatus Iozarum quoque pontificem seditionem a multitudine passum sacerdotali deponit officio Ananum in pontificatu substituit.

Qualiter herodes & Philippus ciuitates in honore Caesaris fabricauerunt & qualiter Samaritae ossa mortuorum in templo iactantes cum festiuitate Azy mox imineret populum reddidere pollutum. Cap. VI.

Herodes autem & Philippus Terrarchiam suam eorum uniuersisque suscipiens. Herodes Sephorin muro circumdedit ad instar & similitudinem Galilaeae quam Autocrotoridan appellat. Alia autem Betharanta ciuitas etiam ipsa est quam muro circumspiciens Lusia ex nomine Lusiae uxoris Caesaris nominat. Philippus autem Paniadam quae est circa fontem iordanis fluminis construens Caesarem nuncupauit. Tum et Bethsaidam proximam stagno Genesar edificat & dignitatem ei ciuitatis attribuit habitatorumque multitudine replet aliarumque necessaria/ rum rege copia refert facit & Iuliam Homonymam Caesaris filiam uocat. Copinio autem Iudaeam illo tempore gubernante quae supra docuimus cum Cyrino destinatum homini factum in Iudaeam prouenit Azy mox dies agebantur quam festiuitatem Pascha uocamus in qua mos erat ex media nocte portas templi a sacerdotibus aperiri. Et tunc itaque apertis portis uiri quidam Samaritae occulte in Hierosolymam uenientes per templi cunctas porticus & per totum sanum ossa iaciunt mortuorum. Et ex illo accepit in templo custodia maior a sacerdotibus.

Mors Salomæ sororis Herodis quodam regis Iudæorū mors et augusti Romanorū secundi imperatoris. Successio Tyberii Cæsaris sub quo pontius pilatus mittitur in iudæam. Cap. VII.

Propterea aut non post multum temporis Romæ reuertitur cui successit regēda provinciam Marcus efficit sub quo etiā Salomæ herodis regis soror uita defungitur/Liuiæ Cæsaris uxori derelinquēs lamniā & oēm suā Toparchiā & in cāpo Faseliā & Archelaidā constitutas quæ etiā plurimis consite uere palmitibus quorū fructus optimus & ualde preciuus. Sed huic quoq; succedit Annius Rufus sub quo et Cæsare morit/Romanorū secundus imperator. vii. & l. imperio annos adiuuens mens. vi. dies aliquantulum super duos ex quibus. xiiii. annis simul cum eo Antonius reipublicæ gubernacula rexit. Viuens itaq; annos. lxxvii. uita decessit. Huic succedit in principatu Tyberius uxoris eius Liuiæ filius qui fuit romanus. iiii. imperator sub quo quorsus iudæorū rector Valerius Gratus efficitur/Anni Rufi successor. Is Annanū remouens sacerdotio Hilmahelū filiū sibi pontificē designauit. Sed & hunc non multo post abiiciens & Eleazarū Anæ pontificis filiū sacerdotio surrogauit. Post annū uero et hunc arceit officio & Symoni cuidā Camithi filio ministeriū pontificatus attribuit. Sed nō amplius & ipse quam unius anni spacio eodem perfansctū officio/Ioseppū cui caiphās nomē fuit. habuit ordine successorē. Et Gratus quidem talia gerens/Romā reuertit postquā. xi. annos in Iudæa cōpleuerat. Huic successor Pontius Pilatus effectus est. Herodes aut Terracha ad magnā amicitiam Tyberii puenit/edificans ciuitatem quā ex eius cognomēto Tyberiadē denominauit/moenibus eā firmis fortibusq; circūdans in regione Galilææ iuxta stagnū Genesar/unde aquæ calidæ nō longe distabant in uico cuius nomē erat Amathus. In hanc cōfinē plurimi cōfluxere/atq; et ex tota Galilæa non parua multitudo cōcurrat. Ex oī quoq; regione quæ sub illo fuerat cōstituta/ab eo coacti cōueniunt/ut ibidē cōmanerent. Multi et ex nobilitate illuc habitandi gratia trasserunt. Suscepit et quotquot hincinde ueniebant inopes & egenos/plerosq; et quos liberos nō esse cōstaret/qbus tñ securitatē libertatis attribuit & beneficia plura contulit/ut hoc iuitamēto nollēt ex illa ciuitate discedere. Priuatas et domos ex propriis opibus fabricabat/terras largiebatur/ut in his oibus stabiles habitatores efficeret/maximē aut ex paterna lege trāsibentibus in qua significat ut habitatio septē diebū ciuē loci pficiat. In illis diebus morit etiā phraates Parthorū Imperator/insidiis illi a phraate filio preparatis secundū hunc modū. Phraates impator postquā legitimos filios habuit/asciuit sibi italici generis cōcubinā cui nomen erat Thermusa. A cæsare Iulio eū aliis muneribus hæc ei fuerat condonata & primū quidē ea sicut dixi p cōcubina utebat. captus mira pulchritudine mulieris. Procedēte uero tpe filioq; ea phraate suscepto cōiungē eā legitime designauit quā honorabiliter tractabat i oibus & quicquid diceret ei obediebat. Itaq; festinas ut Parthorū principatum filio suo cōtingeret/quod uidebat aliter fieri nō posse/nisi exinde legitimos filios alii quibus argumētis excluderet/ persuadet Imperatori ut illos Romā obsides destinaret. Proinde illi/ nō enī facile fuit Phraati/ disponibus Thermusæ resistere Romā a patre mittunt/ & solus in regno phraatis filius enutrit. Sed postq; adoleuit graue reputās ac malitiosum ut pncipatū patre tribuētē susceperet/insidias pparat patri/cooperante sibi et matræ. Nam sermo quoq; ferebat/q; ei cōcubitu misceret. Itaq; pro uitoreq; facinore genti factus est exosus/tā parricidio quā amore matris nefando/ seditionibus excitatis antequā amplior fieret/ex regni potestate depulsus emorit. Cōcordantes itaq; in unū Parthorū fortissimi cernentesq; sine principe se nō ualere consistere/coeperunt inspicere/quā nam illis ex genere Arsacidarum fieret imperator/nam aliunde fieri non licebat/unde quoque utq; in hodiernum diem postulum dicunt & iniuriatum ex semine mulieris italicæ illud imperium. Herodem itaq; per legatos asciscunt. Sed postquam iste quoq; suscepit imperium/coepit inuidiosus esse multitudini/atq; suspectus propter immensam crudelitatem/erat quippe ita seuerus & omni/bus modis imitiss. Hanc ergo congregati simul extinguunt. Pleriq; autem dicebant q; eum in sacris/ crificiis inter altaria peremerunt/nā eis moris erat in diuinis celebrationibus cultos portare. Apud plurimos tamen opinio illa est q; dum uenatum pergat/occisus est. Legationem itaq; Romam mittunt/ unum ex obsidibus ad imperium postulantes & mittitur illis Bonones/ cæteris suis fratribus antelatus q; iudicabatur fortunam suam/potestatemque non insolentem aut nimia tractaturus. Sed barbaræ multitudini celerim conuersio suboritur. Siquidem sunt etiam natura mutabiles. Mansuetudinem itaque eius coeperunt contemnere/ indignum putantes/ ut seruo subicerentur alieno. Nam obsidatum seruitutem esse desinebant/ neque enim iure belli datum/ sed quod peius mutabant in pace ad iniuriam suæ generis & regni alienigenis esse contradictum. His ergo querelis gens inuetera commota/ illum proturbat imperio/ confestimque artabanum euocant Medorum regem Arsacidarum genere descendente. Persuasus Artabanus uenit cum omni militia. Cui Bonones occurrunt & multitudine congregata Parthorum/ cum eo bello congregitur. Artabanus autem uictus confugit & ad montes Mediæ/ & non post multum tps congregans etiā ipse magnas turmas exercitus cum Bonone cōnfligit/ & uictus Bonones cum paucis ad Seleucia confugit cum equitatu Artabanus